
М И Н И С Т Е Р С Т В О О Б Р А З О В А Н И Я И Н А У К И 
Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

( М И Н О Б Р Н А У К И Р О С С И И ) 

П Р И К А З 
« 17 » апреля 2017 г. № 362 

Москва 

Об утверждении состава Комиссии Министерства образования и науки 
Российской Федерации по развитию дополнительного профессионального 

образования 

В соответствии с пунктом 6 Положения о Комиссии Министерства 
образования и науки Российской Федерации по развитию дополнительного 
профессионального образования, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 14 апреля 2013 г. № 9, 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый состав Комиссии Министерства образования 
и науки Российской Федерации по развитию дополнительного профессионального 
образования. 

2. Признать утратившими силу приказы Министерства образования 
и науки Российской Федерации: 

от 29 июня 2015 г. № 634 «Об утверждении состава Комиссии Министерства 
образования и науки Российской Федерации по развитию дополнительного 
профессионального образования»; 

от 3 августа 2015 г. № 798 «О внесении изменений в состав Комиссии 
Министерства образования и науки Российской Федерации по развитию 
дополнительного профессионального образования, утвержденный приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 июня 2015 г. 
№ 634». 

Министр О.Ю. Васильева 

О составе Комиссии - 06 



Приложение 

УТВЕРЖден 
приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации 
от « . /7» O / t J i ad 2017 г. № J j j _ 

СОСТАВ 
Комиссии Министерства образования и науки Российской Федерации по развитию 

дополнительного профессионального образования 

Огородова 
Людмила Михайловна 

- заместитель Министра образования и науки 
Российской Федерации (председатель Комиссии) 

Аниськина 
Нина Николаевна 

Голышенкова 
Ольга Михайловна 

Троцак 
Алексей Иванович 

Герасимов 
Александр Анатольевич 

Гиль 
Сергей Сергеевич 

Голубенке 
Святослав Сергеевич 

- президент некоммерческого партнерства 
«Союз руководителей учреждений и 
подразделений дополнительного 
профессионального образования и 
работодателей» (заместитель председателя 
Комиссии) 

- президент Ассоциации граждан и организаций 
по содействию развитию корпоративного 
образования «МАКО» 
(заместитель председателя Комиссии) 

- начальник отдела Департамента 
государственной политики в сфере подготовки 
рабочих кадров и ДПО Минобрнауки России 
(ответственный секретарь Комиссии) 

- вице-президент некоммерческого партнерства 
«Национальное объединение участников 
строительной индустрии» (по согласованию) 

- начальник Управления образования 
некоммерческой организации «Центральный 
союз потребительских обществ Российской» 
Федерации (по согласованию) 

- заместитель директора Департамента науки 
и образования Минкультуры России 
(по согласованию) 

Состав группы - 06 



2 

Гусейнова 
Мария Сергеевна 

Должикова 
Анжела Викторовна 

Журавлев 
Игорь Борисович 

Зайцев 
Никита Сергеевич 

Зеленская 
Нели Васильевна 

Картошкин 
Сергей Александрович 

Коваль 
Елена Анатольевна 

- заместитель председателя Совета по 
профессиональным квалификациям химического 
и биотехнологического комплекса, генеральный 
директор Общероссийского отраслевого 
объединения работодателей «Российский Союз 
предприятий и организаций химического 
комплекса» (по согласованию) 

- проректор по дополнительному образованию 
федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российский университет дружбы 
народов» 

- член правления некоммерческого партнерства 
«Объединение предпринимательских 
организаций «ОПОРА» (по согласованию) 

- заместитель председателя правления 
некоммерческой организации «Национальная 
ассоциация дополнительного профессионального 
образования в строительной отрасли» 
(по согласованию) 

- директор федерального государственного 
бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Всероссийский 
учебно-научно-методический центр! по 
непрерывному медицинскому и 
фармацевтическому образованию» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 
(по согласованию) 

- заместитель директора Департамента 
государственной политики в сфере подготовки 
рабочих кадров и ДПО Минобрнауки России 

- директор по дополнительному 
профессиональному образованию федерального 
государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Национальный исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» (по согласованию) 

Состав группы - 06 



3 

Колесников 
Алексей Маркович 

Конанчук: 
Денис Сергеевич 

Лалаева 
Зоя Александровна 

Лобанова 
Ирина Дмитриевна 

- заместитель директора Института «Высшая 
школа государственного управления» 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
профессионального образования «Российская 
академия народного хозяйства и государственной 
службы при Президенте Российской Федерации» 
(по согласованию) 

- директор Центра образовательных разработок 
негосударственного образовательного 
учреждения Московская школа управления 
«Сколково» (по согласованию) 

- начальник отдела Института дополнительного 
профессионального образования федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Уфимский 
государственный нефтяной технический 
университет» 

- начальник отдела Управления надзора и 
контроля за организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, Рособрнадзора 

Малеванов 
Евгений Юрьевич 

- ректор федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Академия повышения 
квалификации и профессиональной 
переподготовки работников образования» 

Мельниченко 
Леся Николаевна 

Михеева 

Юлия Евгеньевна 

Михолап Сергей Викторович 

- ректор федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
дополнительного профессионального 
образования «Государственный институт новых 
форм обучения» 

- директор Департамента социального развития 
Минэкономразвития России (по согласованию) 

- заместитель начальника Главного управления 
подготовки войск (сил) Росгвардии - начальник 
организационно-планового управления 
(по согласованию) 

Состав группы - 06 



4 

Можаева 
Галина Васильевна 

Нуралиев 
Борис Георгиевич 

Петров 
Вадим Леонидович 

Победкин 
Александр Викторович 

Потемина 

Наталья Леонидовна 

Рычков Платон Алексеевич 

Семенова 
Татьяна Владимировна 

Соловов 
Андрей Сергеевич 

Тихонова 
Татьяна Викторовна 

Черноскутова 
ИНна Анатольевна 

- директор Института дистанционного 
образования федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный 
исследовательский Томский государственный 
университет» 

- руководитель комитета по образованию 
Ассоциации предприятий компьютерных и 
информационных технологий (по согласованию) 

- проректор по учебной работе федерального 
государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Национальный исследовательский 
технологический университет «МИСиС» 

- начальник отдела Департамента 
государственной службы и кадров МВД России 
(по согласованию) 

- начальник отдела Департамента занятости 
населения Минтруда России (по согласованию) 

- заместитель начальника отдела по 
противодействию коррупции и 
административным вопросам Департамента 
административной и законопроектной работы 
Минэнерго России (по согласованию) 

- директор Департамента медицинского 
образования и кадровой политики в 
здравоохранении Минздрава России 
(по согласованию) 

- начальник отдела управления (военного 
образования) Главного управления кадров 
Минобороны России (по согласованию) 

- сотрудник ФСБ России (по согласованию) 

- начальник отдела Департамента 
государственной политики в сфере подготовки 
рабочих кадров и ДПО Минобрнауки России 

Состав группы - 06 



5 

Шугаль 
Николай Борисович 

Щегловская 
Ольга Васильевна 

Щенников 
Сергей Александрович 

- заместитель директора центра статистики и 
мониторинга образования Института 
статистических исследований и экономики 
знаний федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «В ысшая школа 
экономики» (по согласованию) 

- заместитель директора Административного 
департамента Минтранса России 
(по согласованию) 

- ректор автономной некоммерческой 
организации высшего образования 
«Международный институт менеджмента ЛИНК» 
(по согласованию) 

Состав группы - 06 


